
 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            КАРАР 

 

              14.11.2024                    № 484 

 

 

Об утверждении нормативных затрат 

на организацию и обеспечение 

бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным 

программам начального общего 

образования в общеобразовательных 

учреждениях Атнинского 

муниципального  района Республики 

Татарстан» 

 

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 

выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся в 

общеобразовательных учреждениях Атнинского муниципального района и в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 12.09.2024 № 777 «Об утверждении нормативных затрат 

на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в государственных 

образовательных организациях Республики Татарстан и средней стоимости горячего 

питания обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, постановлением 

Кабинета Министров от 16.09.2024 № 800 «Об утверждении размера стоимости 

обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования в государственных образовательных организациях а также 

обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях 

в период обучения на 2025год и на плановый период 2026- 2027 годов», Атнинский 

районный исполнительный комитет Республики Татарстан, п о с т а н о в л я е т :  

 1. Обеспечить с 1 января 2025 года бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Атнинского муниципального района 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

АТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

422750, село Большая Атня, 

улица Советская, дом 38  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘТНӘ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

422750, Олы Әтнә авылы, 

Совет урамы,38нче йорт 

Тел./факс: 8(84369)21020, E-mail: atnya@tatar.ru, сайт: atnya.tatarstan.ru 

mailto:atnya@tatar.ru


2 
 

 

 

 

Республики Татарстан (1-4 классы) на одного обучающегося в день в размере 69 

рублей 43 копейки. 

 Обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных образовательных учреждениях обеспечиваются 
учредителями таких организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего 
напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников 
финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации». 

 1.1. Обеспечить двухразовым горячим питанием учащихся из льготной 
категории (1-4 классы) (детей из семей граждан, участников СВО, детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов) на сумму 79 рублей 03 
копейки, из них 69 рублей 43 копейки (58 % за счет федерального, 42% - 
регионального бюджета) и 9 рублей 60 копеек за счет местного бюджета. 

 2. Обеспечить 2-х разовым горячим питанием обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных учреждениях Атнинского муниципального района 
Республики Татарстан в период обучения на одного обучающегося в день в размере 
69 рублей 43 копейки, их них 9 руб.60 коп за счет республиканской субсидии, 59 
рублей 83 копейки за счет родительской платы. 
         3. Обеспечить организацию бесплатного двухразового горячего питания на 

сумму 69 рублей 43 копейки, 9 рублей 60 копеек из которых за счет 
республиканской субсидии и 59 рублей 83копейки за счет местного бюджета, детей 
из следующих категорий: 
 - детей из многодетных семей, имеющих в составе 4 и более 
несовершеннолетних детей; 
          -   детей из семей граждан, участников СВО; 

  - учащихся с ограниченными возможностями здоровья (обучающиеся в 
школе); 
  - детей -инвалидов, обучающихся в школе. 
  4. Обеспечить продуктовым набором детей с ограниченными возможностями 
здоровья, находящихся на домашнем обучении, взамен горячего питания на сумму 
79 рублей 03 копейки   для учащихся 1-4 классов (69 рублей 43 копейки за счет 

федерального, республиканского, местного бюджета и 9 рублей 60 копеек за счет 
местного бюджета), на 69 рублей 43 копейки для учащихся 5-11 классов (9,60 
рублей за счет республиканской субсидии и 59 рублей 83 копейки из местного 
бюджета). 
 4.1. При поступлении заявления от законных представителей, обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 
общеобразовательными учреждениями Атнинского муниципального района 
Республики Татарстан на дому, обеспечить замену бесплатного двухразового 
питания денежной компенсацией. 
 5. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления 
продуктов питания в общеобразовательные учреждения Атнинского 
муниципального района в период обучения. 



3 
 

 

 

 

 6. Рекомендовать директорам школ осуществлять ежедневный контроль за 

организацией горячего питания в общеобразовательных учреждениях Атнинского 

муниципального района и обеспечить контроль за соблюдением качества питания и 

составления меню с учетом действующих санитарно-эпидемиологических 

требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, контроль на соответствие санитарного состояния пищеблоков. 

  7. Финансово-бюджетной палате Атнинского муниципального района 

осуществлять финансирование расходов, связанных с организацией горячего 

питания в учебное время для всех учащихся общеобразовательных учреждений в 

пределах ассигновании, предусмотренных в бюджете Атнинского муниципального 

района на 2025 год. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель                                                                                    А.Ф. Каюмов 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


